
PROJETOS DE ENSINO – Turmas Eng. Mecatrônica
	Per.
	Código
	Disciplina
	Inscrição
	Período de aulas
	Professor
	Email

	1
	MA71A
	Cálculo Diferencial e Integral 1
	até 10 de julho
	03/08 a 30/10
	Luz Delicia Villalobos
	delicia@utfpr.edu.br

	1
	ME71G
	Desenho Técnico
	até 03 de agosto
	10/08 A 17/12
	Maria das Graças 
	maria@utfpr.edu.br 

	2
	MA72A
	Cálculo Diferencial e Integral 2
	até 10 de julho
	03/08 a 30/10
	Adriano Verdério
	verderio@utfpr.edu.br 

	2
	MA72A
	Cálculo Diferencial e Integral 2
	
	03/08 a 30/10
	Júlio Sampaio
	juliocesar.santossampaio@gmail.com

	2
	ME72C
	Fund. de Ciência dos Materiais
	até 31 de julho
	04/08 a 03/11
	Márcia Araújo
	araujo@utfpr.edu.br 

	2
	ME72G
	Desenho de máquinas 1
	10 a 12 de agosto
	14/08/a 30/09
	Laercio Javarez Jr
	laerciojunior@utfpr.edu.br 

	3
	MA73B
	Cálculo Diferencial e Integral 3
	até 10 de julho
	03/08 a 11/09
	João Gonçalves *
	jlgoncalves@professores.utfpr.edu.br 

	3
	ME73C
	Tratam. e Propr. dos Materiais
	
	03/08 a 03/12
	Marjorie Benegra
	marjorieb@utfpr.edu.br 

	3
	ME73E
	Estática
	
	
	Ana Paula Ferreira
	apaula@utfpr.edu.br 

	3
	ME73D
	Metrologia Mecânica
	até 31 de julho
	03/08 a 23/11
	Walter Mikos
	mikos@utfpr.edu.br 

	3
	ME73G
	Desenho de máquinas 2
	10 a 12 de agosto
	14/08/a 30/09
	Laercio Javarez Jr
	laerciojunior@utfpr.edu.br 

	4
	MA74C
	Cálculo 4B
	
	03/08 a 30/10
	Jorge Torrejón Matos *
	jtorrejon@utfpr.edu.br
edsonmsassaki@utfpr.edu.br

	4
	ME74C
	Conformação e Fundição
	até 31 de julho
	03/08 a 06/11
	Rodrigo Villanova
	villanova@utfpr.edu.br 

	4
	ME74E
	Dinâmica
	até 12 de agosto
	12/08 a 06/11
	Nilson Barbieri
	nilsonbarbieri@utfpr.edu.br 

	4
	ME74F
	Mecânica dos Sólidos (Ansay)
	de 20 jul. à 5 agosto
	06/08 à 24/11
	Samuel Ansay
	ansay@utfpr.edu.br 

	4
	ME74F
	Mecânica dos Sólidos (Avelar)
	até 12 de agosto
	12/08 a 06/11
	Márcio Avelar
	marciogomes@utfpr.edu.br 

	5
	ME75D-S15
	Pneumática e Hidráulica
	até 06 de agosto
	06/08/a 05/11
	Celso Salamon
	salamon@utfpr.edu.br 

	5
	ME75D-S01
	Pneumática e Hidráulica
	até 03 de agosto
	06/08/a 05/11
	Ruy Nakayama
	somei@utfpr.edu.br 

	5
	ME75E
	Mecanismos
	
	
	Ana Paula Ferreira
Luciano Zart Olanyk
	apaula@utfpr.edu.br
olanyk@utfpr.edu.br 

	6
	ME76D
	Elementos de Máquinas
	até 31 de julho
	03/08 a 06/11
	Carlos Henrique Silva
	carloshs@utfpr.edu.br 

	7
	ME77B
	Programação de Robôs
	até 03 de agosto
	10/08 a 30/10
	Luiz Rodrigues
	LCAR@UTFPR.EDU.BR 

	7
	ME77C
	Usinagem CNC
	17/07 a 03/08
	07/08 a 06/11
	Neri Volpato
	nvolpato@utfpr.edu.br 

	7
	ME77D
	Gestão da Produção
	03 a 07 de agosto
	10/08 a 30/10
	Tiago R. Weller
	weller@utfpr.edu.br 

	8
	ME78B
	Manufatura Integrada
	03 a 07 de agosto
	10/08 a 30/10
	Sidney Gasoto
	sidneygasoto@utfpr.edu.br 

	8
	ME78C
	Robótica
	
	
	Luis Paulo Laus
	LAUS@UTFPR.EDU.BR 

	9
	ME79C
	Intr. à Segurança no Trabalho
	07 a 14 de agosto
	24/08 a 24/10
	Cleina Okoshi
	cleinaokoshi@utfpr.edu.br 

	Eletiva
	ME7BM-S01
	Lean Manufacturing
	
	17/08 a 17/10
	Cleina Okoshi
	cleinaokoshi@utfpr.edu.br 




(Continua na página seguinte)


ADNP OFERTADAS
	Código
	Disciplina
	Equivalente - Eng. Mecatrônica
	Professor
	Email

	EL71E – S01
	Algoritmos
	Disciplina da eng. Mecatrônica
	Omero Bertol
	omero@utfpr.edu.br 

	ME72A - S43
	Des. Aux por Computador 1
	ME72G -  Des. Máq. 1
	Irapuan Santos
	irapuan@utfpr.edu.br 

	ME72A - S44
	Des. Aux por Computador 1
	ME72G -  Des. Máq. 1
	Irapuan Santos
	irapuan@utfpr.edu.br 

	EL84H – N11
	Técnicas de Pesq. Acadêm.
	EL78G – Metodologia de Pesquisa
	Decio Nascimento
	decio@utfpr.edu.br 

	FI71Z - S43
	Física Teórica 1
	Disciplina da eng. Mecatrônica
	Carla Fabiana Machado
	cmachado@utfpr.edu.br 

	FI71M – S55
	Física Teórica 1
	Disciplina da eng. Mecatrônica
	Andreia Macedo
	agmacedo@utfpr.edu.br 

	FI72M – S15
	Física Teórica 2
	Disciplina da eng. Mecatrônica
	Guilherme Emidio
	emidio@utfpr.edu.br 

	FI72Z – S11
	Física Teórica 2
	Disciplina da eng. Mecatrônica
	Anderson Emanuel Gavim
	gavim@utfpr.edu.br 

	FI72M – S51
	Física Teórica 2
	Disciplina da eng. Mecatrônica
	Guilherme Emidio
	emidio@utfpr.edu.br 

	ME74D – S15
	Fenômenos de Transporte
	Disciplina da eng. Mecatrônica
	Eduardo Matos Germer
	eduardomg@utfpr.edu.br 

	EL77A – S15
	Controle 2
	Disciplina da eng. Mecatrônica
	Anderson Levati Amoroso
	andersonl@utfpr.edu.br 

	EL78D – S15
	Controle de Processos
	Disciplina da eng. Mecatrônica
	Anderson Levati Amoroso
	andersonl@utfpr.edu.br 

	ME79B – S15
	Qualidade e Meio Ambiente
	Disciplina da eng. Mecatrônica
	Cassia Ugaya
Joao Roso
	cassiaugaya@utfpr.edu.br 
roso@utfpr.edu.br 

	MA74A
	Cálc. Numérico com Python
	Sugestão de ELETIVA
	Maiko Buzzi
	buzzi@utfpr.edu.br  

	ME6BY-S01 
	Gestão de Carreira
	Sugestão de ELETIVA
	Luis Mauricio  Resende
	lmresende@utfpr.edu.br 

	ME7BT – S01
	Indust 4.0 e Manuf. Avançada
	Sugestão de ELETIVA
	Ruy Nakayama e outros
	somei@utfpr.edu.br 

	GE79A - S43
	Gestão de Pessoas
	Sugestão de ELETIVA
	Rejane Cioli
	cioli@utfpr.edu.br 

	ME77I - S41
	Metodol. de Proj. de Produto
	Sugestão de ELETIVA
	Carlos Cziulik
	cziulik@utfpr.edu.br 



Obs 1: Clique neste link para acessar as ADNP que estão aprovadas em Curitiba

Obs 2: Clique neste link para acessar a lista completa de Projetos de Ensino da Engenharia Mecânica

Obs 3: Clique neste link para acessar a lista completa de Projetos de Ensino do Departamento de Matemática



